23 Ad tertiam, & vltimam rationem respondemus, quòd cum ex misto possint elementa vi alicuius agentis generari, licet non eadem numero, quæ erant ante missionem, saltem

eadem in specie, optimè dixisse Aristotelem, mistum posse resolui in elementa; tamen ex hoc non sequitur, elementa esse in misto actu, & formaliter, sed elementa esse in misto, vt alibi dixit Aristoteles, potentia, & virtute.

## SECTIO II.

*Discutitur quæstio de formis elementorum accidentalibus.*

24 Explicato modo, quo formæ substantiales elementorum manent in misto ex eis, restat explicare, quo pacto manent formæ accidentales, siue qualitates elementorum in misto ex prædictis elementis. Et certum esse debet in nostra, Scoti, & D. Thomæ sententia, quæ sustinet, accidentia non subiectari immediate in materia prima, sed in toto composito substantiali, non manere in misto ex elementis eandem numero qualitates, quæ erant in ipsis elementis, quia cum ex dictis constet, per missionem elementorum corrupti ipsa elementa, & nouum compositum substantiale, quod dicitur mistum generari, manifestū erit, corrupti qualitates, quæ erant in elementis, tanquam in subiecto, & aliàs in misto generari; nam accidens non migrat ex subiecto in subiectum. Solum igitur potest esse dubium, an istæ qualitates,

— S — quæ

quæ de nouo generatur in misto per mixtionem, & corruptionem elementorum, sint eiusdem speciei cum qualitatibus elementorum, an diuersæ?

25 Communiter Thomistæ, tam veteres, quam recentiores sustinent cum Angelico Doctore 1. part. quæst. 76 artic. 4. ad 4. & in 2. dist. 19. quæst. 1. artic. 4. & alibi sæpè, in misto, quod fit ex mixtione elementorum, simul produci cum forma simili qualitates eiusdem speciei cum qualitatibus, quæ præcesserunt in elementis, sed non ita intentas, ac erant in elementis, sed in gradibus remissis, & attemperatis, & in hac attemperacione qualitatum elementorum dicunt, consistere misti temperamentum, quam doctrinam pluribus conantur suadere.

26 Primò auctoritate Aristotelis, qui 2. de partibus animalium cap. 1. non solum docet, mistum ex elementis consistere ex virtutibus elementorum, sed etiam illas enumerat, & assignat, videlicet, calorem, frigiditatem, humiditatem, & siccitatem.

27 Secundò rationibus. Prima desumpta ab experientia, qua experimur subiectum eodem modo immutari à calore misti, ac immutatur à calore elementis; nec assignabile est, vnde possimus colligere inter prædictos calores hanc specificam differentiam.

28 Secūda desumpta ex duobus inconuenientibus, quæ ex opposita sententia sequerentur; primum, quòd quædam mistum frigidum calefit ab elemento, scilicet, ab igne, talis calefactio non esset motus propriè dictus; siquidem non procederet à qualitate contraria in misto actu, & formaliter existente. Secundum, quòd non posset mistum ab intrinseco corrumpi; nam corruptio subiecti ab intrinseco proueniens, petit in prædicto subiecto qualitates contrarias adu, & formaliter in ipso existentes; mista autem ab intrinseco corrumpi posse, manifestum est in viuentibus.

29 Tertia, dispositiones, quæ ex natura rei præcedunt ad introductionem alicuius formæ substantialis, eiusdem speciei sunt cum dispositionibus, quæ consequuntur ad introductionem talis formæ; sed elementorum materiæ disponuntur ad introductionem formæ substantialis misti per proprias qualitates per actionem, & repulsionem remissas, & attemperatas; ergo dispositiones, quæ consequuntur ad introductionem formæ misti, erunt etiam qualitates propriæ elementorum, licet in gradibus remisso, & attemperato, et si distinctæ numero, eiusdem tamen speciei.

30 Tendendum nihilominus est, qualitates, quæ consequuntur ad introductionem formæ misti, quod fit ex elementis, in

ma:

materia ipsorum, non esse eiusdem speciei cum qualitatibus elementorum (sicuti neque est eiusdem speciei forma substantialis misti, ad quam consequuntur, cum formis substantialibus ipsorum elementorum) sed in generatione misti, quæ fit ex mixtione elementorum, emanare à forma substantiali misti quamdam simplicem qualitatem, quæ ab Auicena dicitur qualitas complexionalis; ab alijs autem dicitur temperamentum misti, quæ diuersa est in specie à primis qualitatibus elementorum, & perfectior illis, & media inter ipsas, quæ propterea dicitur continere qualitates elementorum eo modo, quo sectione præcedenti diximus cum Scoto, formam substantialem misti ex elementis continere formas substantiales elementorum. Ita subtilis Doctor loco secundi sententiarum sæpè citato, quem sequuntur omnes discipuli; Tantaretur hic quæstio, *verum elementa maneat formaliter in misto*; Philippus Faber theoremate 60. Albertus Magnus 2. libro Physicorum, titulo 2. cap. 1. Durandus 2. quæstione prologi, num. 19. & in 4. dist. 12. quæstione 3. Gregorius in 1. distinct. 17. quæst. 3. art. 3. Herbas tractatu de pluralitate formarum, Iabellus 3. Metaph. quæstione 4. & plures alij, & probari potest.

31 Primò auctoritate Aristot-

relis 2. de generatione, tex. 4. 8. vbi ait, ex frigido, calido, sicco, & humido generari mistum, quod medium est inter extrema, & nullum ex eis.

32 Secundò rationibus. Prima desumitur à simili de forma substantiali misti ex elementis, quæ, vt ex dictis, sectione præcedenti patet, nõ est forma elementorum in gradibus remissis, & refractis; sed quædam alia forma substantialis distincta in specie à formis elementorum, media inter illas, & ipsas continens virtute, & potentia: ergo eodem modo dicendum erit de qualitate, quæ est temperamentum, & dispositio necessaria ad cõseruationem formæ substantialis misti, scilicet, non esse qualitates elementorum in gradibus remissis, seu attemperatis; sed quandam aliam qualitatem diuersam in specie à qualitatibus elementorum, mediam inter illas, & ipsas continentem virtute, & potentia.

33 Secūda desumitur ex alio simili, scilicet, ex simili de coloribus medijs, vt sunt color rubeus, viridis, &c. qui etiam si generentur ex mixtione aliorum colorum extremorum, nõ continent actu, & formaliter colores extremos, ex quorum mixtione resultant, adhuc in gradibus remissis; alijs, vt optimè obijcit Scotus, non essent qualitates simplices, vt ab omnibus reputantur, neque vnum

per se, sed vnum per accidens, ex agglomeratione pluriū qualitatum diuersarum in specie resultantis: ergo pari ratione temperamēta mistorum, quæ sunt mediū (vt docuit Aristoteles loco supra citato) inter qualitates primas elementorum, nō continebunt actu, & formaliter ipsas qualitates primas elementorum, etiam in gradibus remissis; sed esse quid distinctum ab illis in specie, continens tamen illas virtute, & in potentia.

34 Tertia desumitur ex inco-  
ueniēti, quod ex opposita sen-  
sentiā sequeretur, nimirū, quod  
nulla res posset permanere in  
suo esse, adhuc per paruum  
tempus, quin ab intrinseco  
corrumperetur, quo est contra  
experientiam; nam si seclu-  
dantur agentia extrinseca, ex-  
perimur, plures res ex inani-  
matis durare longissimo tem-  
pore. Sequela patet, nam cor-  
ruptis, seu variatis temperamen-  
tis (quæ sunt dispositiones ne-  
cessariō requisitæ ad conserva-  
tionem formarum substantia-  
lium) necessariō etiam corrū-  
pantur, seu variantur in mate-  
ria formæ substantiales; & cō-  
sequenter composita substantia-  
lia. Ponendo autem tempera-  
mēta mistorum consistere in  
agglomeratione quatuor pri-  
marum qualitatum elementorū,  
etiam si addatur in gradi-  
bus remissis, vt aduersarij po-  
nūt, necessarium est, fateri præ-

dicta temperamēta paruo tē-  
pore corrumpi, & variari; quia  
qualitates primæ elementorum  
contrariæ sunt, & cum natura-  
liter agant, si actu, & formaliter  
in aliquo subiecto collocē-  
tur per mutuam actionem, &  
repulsionem ipsam passim  
corrumperetur, seu variabitur  
ipsarum temperamentum.

35 Ad auctoritatem Aristote-  
lis adductam pro prima senten-  
tia respondēt, quod sicut Aris-  
toteles apud docet, mista con-  
stant ex elementis, non quia in-  
mixta sint formæ substantiales  
elementorum actu, & formaliter  
(vt fatentur nobiscum au-  
ctores primæ sententiæ contra  
Aucenam, & Auerroem) sed  
quia, vt dixit Scotus, forma mix-  
ta est media inter formas ele-  
mentorum, & sic dicit naturalem  
conuenientiam cum illis, quam  
non dicunt formæ elementorū  
inter se: vel aliter, quia forma  
mixta est perfectior formis ele-  
mētorū, & sic illas continet vir-  
tute, & in potentia: ita loco ci-  
tato dixit Aristor. ex virtutibus  
elementorum, scilicet, ex calo-  
re, frigido, &c. constare mix-  
tum, non quia istæ virtutes, seu  
qualitates sint actu, & formaliter  
in misto, sed quia in misto  
est quedā simplex qualitas, que  
dicitur eius temperamētū, media  
inter istas virtutes, & dicitur na-  
turalitē conuenientiam cū illis,  
quam non dicunt prædictæ vir-  
tutes inter se: vel aliter, quia  
mixta qualitas est perfectior illis,

Sc

& sic illas continet in virtute,  
& in potentia.

36 Ad primam rationem res-  
pondemus, falsum esse, nos ex-  
periri, subiectum eodem modo  
inmutari à calore misti, ac  
inmutatur à calore elementali,  
cum potius experiamur oppo-  
situm. Homo enim aliter im-  
mutatur à calore alterius homi-  
nis, ac inmutatur à calore ignis;  
quia isti calores, etsi aliquā  
habeant similitudinem, re verā  
diuersi sunt in specie; quod  
colligimus, tam à priori, quam  
à posteriori, à priori, quia sunt  
dispositiones ad conseruandas  
diuersas in specie formas sub-  
stantiales simpliciter requisitæ.  
À posteriori, quia calor nativus  
hominis disponit ad formam  
carnis; calor ignis disponit  
ad formam ignis; quæ formæ,  
cum sint specie distinctæ,  
requirunt etiam dispositiones  
specie distinctas.

37 Ad secundam negamus, se-  
qui ex nostra sententiā aliquid  
inconueniens: & ad primum,  
quod in ea dicitur, negamus,  
sequi ex sententiā nostra, quod  
quodō mistum frigidum cale-  
fit ab elemēto calido, scilicet,  
ab igne; talis calefactio nō est  
fetus motus propriè dictus; nam  
licet ille motus calefactionis  
non procedat à qualitate con-  
traria (scilicet, à frigiditate)  
elementali actu, & formaliter  
existente in misto; procedit ta-  
men à qualitate contraria actu,  
& formaliter existente in mi-

sto, scilicet, à qualitate com-  
plexionali; quæ cum virtute  
contineat frigiditatem elemē-  
talem, vt ex Scoto, & Aristo-  
tele supra dicebamus, resistit  
formaliter, ne calor ignis in-  
stanti, in misto, vbi ipsa actu, &  
formaliter existit, introduca-  
tur, sed successiuè, & in tempo-  
re, non secus, ac resisteret fri-  
giditas elementalī.

38 Ad secundum optimè re-  
spondet Scotus, corruptio enim  
intrinseca non competeat mix-  
tis; quia habeant in se actu, &  
formaliter qualitates contra-  
rias elementorum, ex quorum  
mixtione resultat eorum tem-  
peramentum; quia extrema,  
dum sunt in medio, non agunt  
ad corruptionem sui; sicuti  
neque agit ad corruptionem  
sui, cum vnaquæque est in se  
ipsa. Non enim, inquit Scotus,  
rubor, in quo dicitur extremi  
colores manere, tanquam in  
medio, corrumpit se magis,  
quam albedo, aut alius extre-  
mus color, quando sunt in se  
ipsis.

39 Sed dicere, vnde ergo pro-  
uenit corruptio intrinseca mi-  
storum, si non prouenit à qua-  
litatibus contrariis elementorū  
in mixtis actualiter, &  
formaliter existentibus? Res-  
pondet acutè Scotus, esse du-  
bium, vtrum mixta, quæ non  
nutriuntur, corrumpantur ab  
intrinseco (& ni fallor, si  
hæc mixta sint homogenea  
ex prædictis cum Scoto, vide-

†

S3

tut

tur certum, solum posse ab extrinseco corrupti) tamen de omnibus uiuentibus, quæ nutriuntur, esse certum, quod ab intrinseco corrumpantur: cuius corruptiois duplicem assignat causam: primam, quia animalia habent partes multas heterogenijs, quarum quælibet petit ad sui conseruationem diuersum temperamentum, v.g. cor temperamentum calidum, cerebrum temperamentum frigidum, &c. Vnde temperamentum cordis potest alterare temperamentum cerebri, &c. & consequenter accidit ab intrinseco infirmitas animalis, si pars, cuius temperamentum alteratur, non est principalis; & mors, si principalis sit, & non apponatur medicina: quæ causa etiam accommodari potest omnibus inanimatis, quæ constant partibus heterogenijs. Secundam, quia calor natius consumit humidum radicale, quod si non restaretur, moritur animal; ceteri restaretur per sumptionem cibi, cum partes substantiæ de nouo aduenientes, in quibus consistit humidum radicale, sint impuriore, & consequenter facilius labantur, & consumantur a natuo calore, discursum temporis consumetur in tantam quantitate humidum radicale, vt reddatur insufficientis ad conseruationem animalis.

40 Ad tertiam rationem dicimus, qualitates elementorum

non disponere vltimate materiam ad introductionem formæ substantialis misti, quousque per mutuan actionem, & repassioem corrumpantur, & generetur ex eis quadam qualitas media, quæ sit temperamentum necessarium ad receptionem formæ misti, specie ab eis distincta, & in virtute, & potentia eas continens. Quare argumentum potius colligit cõtrarium, scilicet, in misto non manere actu, & formaliter qualitates elementorum, sed qualitatem eiusdem speciei cum illa, quæ est vltima dispositio ad formam misti, licet numero distinctam.

#### QVÆSTIO IV.

*Verum in mistis dari possit temperamentum æquale ad pondus?*

**T**Emperamentum in mistis appellatur congrua illa dispositio, quam forma substantialis misti expostulat, tam ad sui introductionem, quam ad sui conseruationem in materia: quæ congrua dispositio (vt ex dictis in quaestione præcedenti sectione 2. patet) secundum Thomistam consistit nõ in aliqua simplici qualitate, sed in proportionem quadam quatuor primarum qualitarum. At secundum Scotum, & nostram, & plurimorum aliorum sententiam consistit,

408.

non in agglomeratione, quatuor primarum qualitarum in gradibus remissis temperatarum; sed in quadam simplici qualitate, media inter ipsas, & eas in virtute, & potentia continente. Quod ergo inquirimus in hac vltima quaestione est, an prædictum temperamentum possit dari in mistis æquale ad pondus? pro cuius intelligentia duo aduertenda sunt.

1. Primum est, duplicem æqualitatem distinguere à Medicis in temperamentis mistorum, scilicet, æqualitatem ad iustitiam, & æqualitatem ad pondus. Æqualitatem ad iustitiam appellant, quando qualitates, quas includit (vel actu, & formaliter secundum sententiam Thomistarum, vel virtualiter, & in potentia, secundum nostram, & Scoti sententiam) sunt in illo gradu intensiois, quem postulat forma substantialis misti ad sui conseruationem, siue vna sint alijs intensiores, siue non. Æqualitatem vero ad pondus vocitant, quando qualitates, quas includunt, sunt æquales intensiois inter se comparate, ita vt non plus participet ex vna, quam ex alia.

2. Secundum est, duplex temperamentum nos posse in mistis considerare, vnum resultantem ex quatuor primis qualitatibus elementorum, quæ sunt qualitates alteratiuæ, de quibus hucusque loquuti sumus; & aliud resultantem ex qualitatibus

loco motiuis, vt sunt grauitas, & leuitas; & de vtroque inquirimus, an sit possibile, quod detur in mistis æquale ad pondus, ita vt non participet magis de vna qualitate, quam de altera.

4. His suppositis dico primò, potentia Dei absoluta dari potest in mistis temperamentum resultantem, tam ex qualitatibus alteratiuis, quam loco motiuis, æquale ad pondus. In hac conclusione conueniunt omnes: & ratio est, quia non apparet repugnantia in hoc, quod Deus creet aliquid corpus habens omnes qualitates, tam alteratiuas, quam loco motiuas (vel formaliter, vel virtualiter, iuxta diuersas sententias supra relatas) inæquali intensioe, seu virtute, ita vt vna prædominetur alijs, vel e contra.

5. Dico secundò, naturaliter loquendo, licet ex omnibus partibus viuētis non possit dari temperamentum resultantem ex qualitatibus alteratiuis æquale ad pondus, eo quod diuersæ partes viuētis requirunt ad conseruationem animæ, vt in vnis prædominetur calor, vt in corde, &c. & in alijs prædominetur frigus, vt in cerebro, &c. nihilominus in mistis inanimatis, & in aliqua etiam parte viuētis dari potest temperamentum resultantem ex qualitatibus alteratiuis æquale ad pondus.

6 Ratio huius conclusionis est, quia non potest assignari ratio, cur in multis inanimatis, vel in aliqua parte uiuentis seorsim sumpta non possit resistere naturaliter hoc temperamentum æquale ad pondus; siquidē naturaliter possunt qualitates elementorum, ita mutuo inter se agere, & pati, ut deueniant ad æquale omnino interfectione, & consequenter ad statum requisitum, ut resistat ex existētem peramentum æquale ad pondus; nec potest dici, nullam esse formam substantialem, quæ naturaliter ex postulat ad suam conseruationem tale temperamentum; nam si dicatur forma substantiales, quæ naturaliter conseruantur cum temperamento qualitatum in gradu inæquali, cur non poterit dari forma substantialis, quæ naturaliter conseruari possit cum temperamento qualitatum in gradu æquali, cum istud sit omnino optimum, & perfectiori modo, valens formas substantiales conseruare?

7 Sed rogabis, an de facto datur in individuo alicuius speciei tale temperamentum, ita ut respectu illius sit temperamentum æquale ad pondus, & similiter æquale ad iustitiam? Galenus libro 1. de temperamentis cap. 9. & libro 2. capite 1. & Diuus Thomas 1. part. q. 91. art. 1. tenent partem affirmatiuam. Imò uidetur esse factis expressam Aristotelis. Nam

sect. 5. problematum, quæst. 22. docet, corpora ad æqualitatem temperata facile in morbum incidere, atque etiā facile curari; quæ uero non sunt ad æqualitatem temperata, non facile infirmari, nec facile curari. Et 2. libro de anima tex. 118. postquam docuerat, sensum tactus non sentire qualitates ægibiles in eo gradu, in quo ipsas habet; sed solum in inferiori; colligit inde, sensum tactus habere temperic, seu complexionem æquale ad pondus. Ethanc sententiā, quæ uera est, sequuntur recitiores, addētes, hoc temperamentum æquale ad pondus habuisse Adamum in pluribus partibus sui corporis, saltem pro illo tempore, in quo immediatē creatus fuit à Deo; & multo potiori ratione Christum Dominum, saltem pro illo tempore, in quo eius corpus immediatē fuit formatus à Spiritu sancto in uisceribus in uera uirginis Mariæ. Erratio est, quia si, ut dictum est, hoc est naturaliter possibile; non est profecto denegandum, in aliquo individuo factum fuisse, presertim si sint aliqua individua immediatē à Deo facta, ut fuit primus homo, & humanitas Christi Domini.

8 Dico ultimo: naturaliter loquedo, non potest dari temperamentum secundum qualitates loco motiua, ut sunt grauitas, & leuitas æquale ad pondus. Est communis sententia inter auctores, & probari potest à posteriori, & à priori.

9 A posteriori; quia sequeretur, quod corpus habens prædictum temperamentum, non haberet locum naturalem in toto mundo, ubi quiesceret, quod est contra intrinsicam rationem naturalis sublunaris; nam non posset quiescere in loco ignis, vel aeris, tanquam in loco naturali, propter æqualem grauitatē, qua inclinaretur ad motum deorsum; neque in loco aquæ, & terræ, propter æqualem leuitatē, qua inclinaretur ad motum sursum. Nec ualeat dicere, quod in dicto casu, esset hoc corpus, tanquam in loco naturali inter aquam, & aerem, quia cum aqua, & aer sint contigua, non potest ex cogitari locus medius inter aquam, & aerem, qui esset, naturalis prædicto corpori. Nisi forte uelis dicere, quod dimidia pars esset in aqua, & dimidia pars in aere; & hoc non, quia procedet argumentum de partibus existentibus in loco aeris, & in loco aquæ, quod factum est de toto corpore ad probandum non posse esse ibi tanquam in loco naturali.

10 A priori probatur; quia si cetero naturaliter non potest dari forma leuitas, nisi resultans ex summo calore, superante siccitatem; neque summa grauitas, nisi resultans ex summa siccitate superante frigiditatem, ut manifestum est in elementis ignis, & terræ; ita etiam non poterit dari leuitas media (naturaliter loquedo) nisi resultans

ex medio calore superante siccitatem; neque media, grauitas, nisi resultans ex media siccitate superante frigiditatem. Sed est implicatio in unico temperamento ex primis qualitibus dari mediam siccitatem, & simul siccitatem minorem media; quia idē respectu eiusdem esset maius, & minus: ergo etiam implicabit (naturaliter loquedo) quod leuitas media, & grauitas media simul conueniant in aliquo mixto ad faciendum unum temperamentum æquale ad pondus.

11 Sed obieciēt aliquis: grauitas, & leuitas resultāt ex permutatione primarum qualitatum; ergo si primæ qualitates permisceantur æqualiter ad pondus, resultabunt etiam ex tali permutatione grauitas, & leuitas; permixta æqualiter ad pondus. Sed probatum est, natura licet esse possibilem primam permutationem; ergo etiam naturaliter erit possibilis secunda permutatione.

12 Respondetur concedendo antecedens, & negando consequentiam. Nam etiam ex permutatione primarum quatuor qualitatum sequatur grauitas, & leuitas; sed non ex permutatione primarum qualitatum facta in æqualitate ad pondus, sequitur permissio grauitatis, & leuitatis, facta etiā in æqualitate ad pondus. Quod si inquiras, in quo excedet corpus temperatum, secundum qualitates

primas, seu alteratiuas, & qualiter ad pondus, an in grauitate, an in leuitate? Respondeo, quod in grauitate, cum ibi sint (vel formaliter, vel virtualiter, iuxta diuersas sententias supra

tas) non solum frigiditas, & siccitas, quæ natura sua inclinant in grauitatem, sed etiam humiditas, quæ simul cum frigiditate habet etiam hanc inclinationem, vt patet in aqua.

## LIBER SECVNDVS DE ORTV, ET INTERITV RERV naturalium, seu de generatione, & corruptione earum.

TEXTVS. De missione igitur, & tactu, & actione, & passione, &c.

### SVMMA TEXTVS TOTIVS LIBRI.

**P**ostquam in præcedenti libro egit Aristoteles de generatione, & corruptione substantialium rerum naturalium, & de alteratione, generationem antecedenti, & de nutritione, & augmentatione, ipsam consequentibus, & de actione, & reactione, quibus mediantibus fit mistio; & demum de ipsa mistione; aggreditur iam in hoc secundo libro, qui vndecim capita continet, disputationem de elementis, quæ sunt quædam corpora simplicia, ex quibus omnia mista generantur. Tria præstat, primo explicat, quæ sit natura elementorum. Secundo, an perpetua sint, an ortui, & interitui subiecta, saltem quoad partes? Tertio, si generationem subeunt, an omnia reciproca vicissitudine indifferenter se habeant, vel potius vnum ipsorum sit, ex quo, vt primo, cætera gignantur? & hæc in generali.

In speciali autem, in primo capite agit de principio materiali elementorum; & relatis, & refutatis varijs sententijs antiquorum Philosophorum de hac re, docet ex propria sententia, principium materiale generationis elementorum non esse aliquod corpus sensibile, sed materiam primam, quæ est pars essentialis cuiuslibet corporis, & actu non est separata ab omni forma substan-

tiali elementorum; inò neque ab omni contrarietate, id est, ab omni prima qualitate, & ita per istam contrarietatem fieri transmutationem ex vna forma in aliam, & consequenter generationes, & corruptiones elementorum, circa subiectum commune, tam genito, quam corrupto, eo quod contraria non possunt ad inuicem agere, & transmutare, nisi ratione alicuius subiecti communis, in quo exerceatur, & fiat transmutatio elementorum.

In secundo capite agit de principio formali elementorum, non quantum ad esse ipsorum, qua ratione principium formale elementorum sunt formæ substantiales eorum; sed in quantum sunt actiua, & passiua per contactum; nam hæc est propria consideratio elementorum in hoc libro; docetque non omnia contraria, quæ elementarijs corporibus insunt, esse principium formale ipsorum; sed ea solum, quæ ad tactum pertinent, siquidem his distaxat tangibilia, quæ alia sunt, differunt. Sed obicit sibi ipsi; aspectus est prior tactu; ergo qualitates, quæ sub aspectum veniant, priores erunt ijs, quæ tactui subiiciuntur, & consequenter hæc potius, quam illa, elementum constituent. Respondet negando vltimam consequentiam. quia cum elementa non agant, nec patiantur, neque cadant sub tactum; nisi interuentu tangibiliū qualitatum, his potius constitui oportuit, dum, vt tangibilia elementa considerantur. Vt autem eligat prima contraria tangibilia, ad principium formale elementorum spectantia; enumerat septem combinationes, seu contrarietates qualitatum tangibilium, scilicet, calidum, & frigidum, humidum, & siccum, & leue, durum, & molle; Lubricum, & aridum, asperum, & lenè, crassum, & tenue; ex quibus duastantum priores combinationes, scilicet, calidum, & frigidum, humidum, & siccum, vt formalia elementorum principia assignat, eo quod hæc præcipue, & primario vim agendi, & patiendi obtineant; nam etiam si grauitas, & leuitas sint principia motus; sed non motus alterationis, qui est, qui disponit ad generationem, & corruptionem, sed localis; reliquas vero reducit ad duas priores combinationes, calidi, & frigidi, humidi, & siccici; vt hinc planum appareat, has tantum quatuor qualitates esse primas: ex quibus quatuor primis qualitatibus duas priores, scilicet, calidum, & frigidum affirmat esse actiuas; quia calidum congregat ea, quæ sunt eiusdem generis; frigidum ea, quæ sunt generis diuersi; duas vero posteriores, scilicet, humidum, & siccum esse passiuas; quia humidum est, quod faciliè cedit alienis terminis; siccum vero, quod difficultè cedit alienis terminis, & faciliè constititur proprijs. Et quia ad hoc, vt aliquæ qualitates dicantur

primæ, non sufficit, quòd aliæ reducantur ad ipsas, sed etiam est requisitum, quòd inter se ita comparentur, vt vna non reducatur ad aliam; probat vnam non posse reduci ad aliam; nam siccum ad calidum reduci, nequit, aliàs omne siccum calidum esset, quòd falsum est; cum terra, quæ sicca est, calida non sit: nec humidum ad calidum, nam aqua humida est, & ex se omnis caloris expers: nec siccum ad frigidum, cum ignis sit siccus, & nullo modo frigidus: nec demum humidum ad frigidum, cum aer, qui humidus est, frigidus non sit.

In tertio capite statuit, quatuor tantum esse elementa, scilicet, ignem, aërem, aquam, & terram; quòd probat, primò ex combinatione quatuor primarum qualitarum. Cum enim quodlibet elementum habere debeat duas ex primis qualitatibus, vt per vnam conueniat cum altero elemento, & per aliam differat; & insuper quatuor qualitates quatuor modis tantum combinari possint; hinc fit, vt quatuor tantum esse possint elementa; nam calor, & siccitas constituunt ignem; humiditas, & calor aërem; frigiditas, & humiditas aquam; siccitas, & frigiditas terram. Quòd si aliquis obijciat, assignari posse alias duas combinationes primarum qualitarum, scilicet, frigidum cum calido, humidum cum sicco; responderet, hæc duo coniugia non posse dari, eo quòd contraria in eadem re conuenire nequeunt. Secundò probat auctoritate antiquorum Philosophorum, ex quibus nullus excelsit quaternarium numerum elementorum, licet aliqui pauciora posuerint. Theoremata quædam subiicit ad elementorum statum, conditionemque declarandam. Primum, duo elementa super eum locum tenere, scilicet, aërem, & ignem: duo inuim, aquam, scilicet, & terram. Secundum, extrema elemēta magis pura, & synœra esse, quàm media. Tertium, superiora inferioribus aduersari, nimirum ignem aquæ, aërem, terra; id verò provenire, ob qualitarum, quibus prædita sunt, repugnantiam. Quartum, licet singula elementa duplicem obtineant qualitatem, in vna tamen potissimum ex cellere, camque sibi, vt propriam primò vendicare; nam terræ magis propria est siccitas, quàm frigiditas: aquæ frigiditas, quàm humiditas: aëri humiditas, quàm calor: igni calor, quàm siccitas.

A capite quarto vsque ad sextum agit Aristoteles de generatione elementorum, & in isto quarto capite supponendo ex dictis, aliqua esse elementa disymbola, seu extrema, illa, scilicet, quæ in nulla qualitate conueniunt, vt ignis, & aqua, aer, & terra: alia symbola, seu media, illa, scilicet, quæ in aliqua qualitate conueniunt, vt ignis, & aer, aqua, & terra, ponit quatuor theoremata,

ta: seu quatuor regulas ad dignoscendum, quo modo elementa ad inuicem transmutantur. Primum theorema; absolutè loquendo, quòdlibet elementum potest transmutari, seu conuerti in aliud. Ratio est, quia ad inuicem comparata aliquam contrarietatem habent. Secundum, facilius est transitus inter symbola elementa, quàm inter disymbola. Ratio est, quia in illis cum in vna qualitate conueniant, minus contrarietatis reperitur, quàm in istis; quia in nulla qualitate conueniunt. Tertium, ex duobus elemētis disymbolis facilius aliquid tertium generatur, quàm vnum ex alio, v. gr. ex igne, & aqua facilius generatur aer, quàm aqua, vel ignis. Ratio est, quia plus contrarietatis est vincendum, vt inter se transmutentur, quàm quæ in vnum tertium conspirant. Quartum, ex duobus elemētis symbolis non generatur tertium, sed vnum ex alio. Ratio est, quia, cum conueniant in vna qualitate, est facilis transmutatio vnius in aliud.

Caput quintum: statuit Aristoteles capite præcedenti, elementa ex se vicissim oriri, nunc in isto capite, vt ostendat, elementa esse communia principia generationis omnium aliarum rerum, di quirit, sit ne in rerum natura aliquid corpus, quòd elementorum materia dici debeat? Et contra veteres Philosophos partem negatiuam sic probat. Si daretur aliquid corpus, quòd dici posset materia quatuor elementorum, vel hoc corpus esset determinatè aliquid ex elemētis, puta, vel ignis, vel aer, vel aqua, vel terra; & hoc non, quia si vnum elementum esset materia omnium, si prædictum elementum transmutatur in contraria, vnum elementum esset omnia; et si non transmutatur, sed in suo esse maneat, non erit generatio, sed alteratio, vel hoc corpus non esset determinatè vnum elementum, sed duo, aut plura, pura, aer respectu ignis, & aqua respectu aëris, &c. & hoc dici etiam non potest. Nam si ex aëre, v. gr. fiat ignis, tanquàm ex principio materiali, enim aer maneat, & ignis non fiat, nisi ex contrario, dabitur aliqua oppositio, seu contrarietas, cuius vna pars sit in aëre, & altera in igne, & vtraque in compositio, quòd de nouo gignitur, quòd cum sit ignis, in igne existent simul duo contraria. Neque satisfit, si dicatur, vnum ex his contrariis esse in aëre; alterum in igne: proinde non rectè inferri, duo contraria esse simul in eodem, non, inquam, satisfit; quia materia, aut non est compositum, aut non est compositum distinctum ab eo, quòd ex ipso constat; quare si aer in materia ignis, erunt simul in igne humiditas aëris, & siccitas ipsius ignis. Vnde colligit veteres Philosophos in diuisis repugnare, dum vnum elementum, materiam alterius constituerunt; si enim tale elementum subiicitur, vt aiunt,

aiunt, formis aliorum, materia est: item si est in actu, ut ipsi ponunt, materia non est: nam materia non est ens in actu, sed in potentia. Nec demum dici potest, quod istud corpus, quod ponitur materia elementorum, sit corpus ab omnibus elementis distinctum, ut aliqui ex antiquis Philosophis dicebant, alij statuentes corpus medium inter ignem, & aerem, crassius igne, & aere subtilius; alij medium inter terram, & aquam, densius aqua, & terra subtilius; nam sequeretur, inquit Aristoteles, quod prædictū corpus, quod ponitur medium inter ignem, & aerem, posset fieri simul aer, & ignis recipiendo contrarias qualitates, nempe siccitatem ignis, & humiditatem aeris. Et quia posset aliquis respondere, medium illud corpus melius elementi proprietatem fortiri, sed ea priuatum esse; & confutat Aristoteles primò, quia numquam datur priuatio alicuius qualitatis in subiecto absque inhesionem qualitatis contrariae. Secundo, quia huiusmodi corpus, eadem ratione, omni alia qualitate vacaret, & esset quasi infinitum quidpiam, nulli addictum formæ, comprehendere, & concludere in se valens omnes formas, ut aliqui ex antiquis dixerunt, longè à veritate aberrantes. Ex omnibus his colligit Aristoteles intentum, scilicet, quatuor elementa in rebus sensibilibus esse absolute prima principia; cum neque ex se se, neque ex alijs, sed ex ipsis omnia sensibilia fiant. Ad probandum alia ratione eandem veritatem, scilicet, nullum elementum esse principium materiale aliorum, primò inquirat, an elementa permaneant, an alia in alia mutantur: idque vel omnia, vel quædam, ut Plato in Timæo docuit, asserens terram non mutari. Cui questionis respondet ea, quæ superius tradidit, summam colligendo, scilicet, omnia esse transmutabilia ad inuicem, quia omnia sunt affecta qualitatibus contrarijs, mutuo pugnantibus; sed facilius ex elementis symbolis, vnum in aliud, transmutari, quam disymbola. Secundo iterum inculcat id, quod supra demonstrauerat, scilicet, tantum dari quatuor elementa; quæ tantum dari possunt quatuor combinationes quatuor primarum qualitarum: quibus prælibatis, probat intentum hac ratione Omnia elementa possunt in se mutuo conuerti: ergo nullum est cæterorum principium materiale; patet consequentia, quia nulla est maior ratio, cur hoc potius, quam aliud sit. Sed quia posset quis dicere, non omnia elementa inuicem mutari; sed media in extrema, & extrema in media, non tamen extrema inter se, nempe ignem, & terram, atque ad eò hæc posse aliorum esse principia; confutat primò, quia aliàs omnia essent terra, & ignis, aut saltem ex terra, & igne proprias formas retinentibus constarent; quod

planè

planè absurdum est. Secundo confutat ostendendo, quod si elementa media in extrema, & extrema in media commutantur, etiam fatendum esse, extrema commutari posse inter se, & ad hoc probandum vitur litteris, vt sæpe alibi: & summa probationis est (omissis litteris, quia confusionem pariunt.) Quæcumque mutuo contraria sunt, possunt ad inuicem transmutari; sed omnia elementa, siue sint media, siue extrema, siue symbola sint siue disymbola, contrariantur inter se, vel vna, vel duplici qualitate; igitur omnia inuicem transmutari queunt. Et ne quis fugere tentet efficaciam demonstrationis factæ, fingendo dari processum in infinitum in progressu elementorum, ostendit talem progressum, tam versus inferiorem, quam superiorem partem esse impossibilem; nam ex opposito, inquit, sequeretur, in quolibet elemēto dari infinitudinem qualitatum alijs aduersantium. Nam cum vnumquodque elementum, vt experientia docet, in aliud conuertatur, quodlibet cæteris contrarium esse oportet, quare si infinitis, istæque natura diuersis opponatur, infinitas qualitates, per quas oppositionem exerceat, in se continerit. Quod autem in vno elemento non possint esse infinitæ qualitates, probat primò, quia aliàs nullum omnino elementum ex alio gigneretur: siquidem aboleri oporteret omnia contraria, quæ sunt in elemento, ex quo aliud gignitur; infinita autem cōfici, & præteriri non possunt. Secundo probat, quia si in vno elemento conuenirent infinitæ qualitates, omnia forent illud elementum, cum in eo aliorum proprietates inessent, & ei, cui alicuius rei proprietas inest, natura quoque inesse debeat.

In sexto capite totus est Aristoteles in coarguendo Empedoclem, eo quod negauerit, elementa in se mutuo conuerti, siueque dictis pugnanti inuoluerit, dum ex vna parte fecit elementa immutabilia, & ex altera affirmat, posse illa inter se comparari; nam æqualia illa vocat, cum tamen, quæ immutabilia sunt, comparari nequeant, & ea, quæ comparari possunt, mutabilia sint. Assignat autem Aristoteles triplicem comparationem, quam subire possunt elementa, & consequenter triplicem conuenientiam, ratione cuius mutari possunt. Nam comparari possunt secundum quantitatem, vt cum dicimus, ex vno sextario aquæ fieri decem sextaria aeris; & similiter comparari possunt secundum qualitatem, seu potentiam; quod dupliciter accidit, vel secundum qualitates diuersæ speciei, vt cum dicimus, ignem tantum calcificare, quantum aqua refrigerat; vel secundum qualitates eiusdem speciei, vt cum dicimus, hoc calidum, & illud ex aquo calcificare. Inculcat insuper Empedoclem, quod cum elementorum

com:

commutationem negat, verum augmentationem substulerit, & eam tantum reliquerit, quæ accessione vnius corporis ad aliud fieri solet, vt eum ignis additur igni (sicuti ex illius carmine constat) nam cum augmentatio comes nutritionis sit, & hæc, non sine præeunte alteratione datur, qui negat elementa, & consequenter mista alterari, negat etiam mista posse accrescere. Peccauit etiam, inquit, Empedocles, in eo, quod iuxta doctrinam suam placita non poterat rationem reddere eius generationis, quæ per naturam sit: talis enim generatio, aut semper, aut plerumque eodẽ modo procedit; nam homo hominẽ vitis vitem gignit; Empedocles autem nullam huiusmodi causam attulit, præter elementorum commixtionem, cum tamen id non sufficiat, vt simile aliud sibi simile producat; sed requiratur præterea forma substantialis, quæ talis generationis est principium. Nec satisfaciet, ait, Aristoteles, Empedocles, si dicat, ideo generari os, & nõ carnem, aut aliud quidpiam, quia elementa hæc potius ratione, quàm illa inter se coeunt; quæritur enim, quænam sit causa talis concursus, cum ipsa elementa per se esse nõ possint, neque etiam discordia, vel concordia; quia hæc solum elementorum secretionem, & coniunctionem efficere possunt; non verò illam temperiem, ac misturam qualitatũ, quæ ad hoc potius, quàm ad illud generandum necessaria est, & in qua mistio, ac natura consistit. Reprehendit etiam Empedoclem, quod leuiter de motu differuerit; nam cum statuisset licem, & amicitiam esse principia mouentia, nihil de eis particulatim explicuit, neque docuit, quo pacto lis, & amicitia mouerent, quod tamen declarare oportebat, aut definiendo, aut, vt notum supponendo, aut perspicuis rationibus demonstrando, aut probabilibus disquirendo, aut alia quauis via disputando. Vt ansam sumat iterum coarguendi Empedoclem, quãdam diuisionẽ motus affert, scilicet, in naturalem, qualis est, quo ignis in superum locum, terra in infimum tendit, & in violentum, quales est, quo ignis in infimum, terra in superum locum agitur: qua diuisione posita inquirat ab Empedocle, si ne amicitia motus naturalis, an violentus? Nam cum elementa non cõgredient nisi ignis descendat, & ascendat terra, & huiusmodi coniunctio effectus sit concordia; iam motus amicitiaẽ erit violentus, & secretioni similis, ac lis magis erit causa motus naturalis, quàm amicitia; quod falsum est, & Empedoclis dogmata repugnans: quare fieri nequit vt lis, & amicitia sint principia mouentia: quod si hæc non sunt, cum apud Empedoclem non sint alia, nullus erit corporum naturalium motus, imò neque quies; habitus enim, & priuatio versantur circa idem. Affirmat insuper

Empedoclem sibi contradicere, dum affirmat, res naturales fortuito, & à casu effici; nam ponẽdo ex alia parte duo tantum principia mouentia, & his solum omnes motus attribuens, fortunam, & casum negauit, quam aliqui conecisit. Denique Empedocleẽ coarguit ex elementorum abusu; etenim vt corpora, ita & animam ex elementis componebat; aut vnum ex elementis esse affirmabat, quorum vtrumlibet falsum, & absurdum esse ex eo conuincit, quod si anima esset elementum, non alias affectiones, quã elementorum exposeret: quare neque musica, neque priuatio musica; neque memoria, aut obliuio in eam caderent, cum hæc propriam elementorum naturam minimẽ consequantur. Item si ex elementis constaret, cum omne id, quod ex elementis constat, mistum sit, & corporeum, sequeretur, quod anima esset corporea; quod à vero longẽ distat, quod alibi probandum, scilicet, in libris de anima relinquat.

In secundo capite explicat Aristoteles, quo pacto elementa in mixturem veniant. Et in primis supponit, illos, qui fatentur elementa, ex quibus constant mista, habere aliquid commune, scilicet, materiam, debere quoque admittere illa mutuo transmutari per se: & e contra illos, qui affirmant elementa, mutuo transmutari posse, debere etiam affirmare, elementa habere aliquid commune, scilicet, materiam. Hoc supposito, ponit rationes dubitandi in quacumque sententia, inquit, ex sententia Empedoclis, qui ponit elementa generationis, & interitus ex pertia, eaque formas proprias in re mista seruare, necessariò iafferri, nullas dari partes in misto eiusdem rationis; sicut sunt ossa, & carnes; siquidem quælibet harum constaret ex multis formis diuersarum rationum. In vera autem sententia, quæ ponit elementa ad inuicem mutabilia, etsi facile sit explicare, quomodo ex vno elemento generetur aliud, scilicet, ex aqua aër; quia cuique præteritum est iudicare, quod hæc communem habent materiam; tamen difficile valdè est explicare, quo modo mista, vt sunt os, & caro, fiant ex elementis, cum non appareat, quid dari possit elementis, & mistis commune. Circa propositam difficultatem ponit sententiam Empedoclis existimantis, mista concretæ ex elementis in exiguas partes comminutis, vt murus ex lateribus, & lapidibus, quam impugnat; quia sequeretur, non posse ex quolibet parte misti extrahi omnia elementa; sicuti non possunt ex qualibet parte muri extrahi lateres, & lapides. Et quia aliquis poterat occurrere, etiam ex qualibet parte ceræ non potest simul oriri figura spherica, & pyramidalis, sed ex hac portione spherica, & ex altera pyramis; hanc obiectionem confutat eodem

dem exemplo, quia sicut ex qualibet parte cere potest qualibet figura confici; ita ex qualibet parte misti potest per resolutionem quoduis elementum gigni: quod tamen Empedocles tucri nequit, qui in misto, integra seruat elementa. Ut propolite difficultati ex propria mente respondeat, obijcit contra se; quia etiamsi elementa mutabilia sint, & vnam habentia materiam constituentur ad hoc; videtur sequi absurdum, si quidpiam fiat ex elementis: aut enim hæc integra manerent, aut non; si manent, nihil aliud erit mistio, quam compositio, ut Empedocles aiebat: si non manent, sola eorum materia in misto relinquatur, atque ita mistio non erit, sed generatio, si quidquam ex illis fit; quod si nihil fiat, manebit sola materia, quod est absurdum. Diluit propositam obiectionem explicando modum, quo fit mistio, seu quo pacto elementa ad mistionem concurrant (quod latius explicauerat capite vltimo primi libri) ac primo supponit, quatuor primas qualitates esse intensibiles, & remissibiles. Deinde dupliciter posse aliquid appellari calidum, vel frigidum, vno modo simpliciter, eo quod totam latitudinem intensiōis sibi vindicat, & quod hoc pacto calidum est, frigiditatem tantum in potentia habet; & contra, quod hoc pacto frigidum est, calorem in potentia tantum habet. Alio modo secundum quid; licet enim calorem obtineat, non tamen summum, sed in aliquo gradu ex remissis, & quod ita affectum est, aliquid frigus admittit, estque tunc subiectum partim calidum, partim frigidum, seu (ut proprius loquitur) est medium inter calidum, & frigidum; idem de cæteris qualitatibus contrariis dicendum est. His positis docet, elementa eatenus misceri, quatenus contraria, quæ naturæ eorum affectiones sunt, manent in misto, neque prorsus acta, neque prorsus potentia, sed refractis excellentijs, & ad quoddam medium, seu temperiem redacta, atque ita, neque sola materia seruetur, neque contraria, ut erant in elementis, sed refracta, & ad quoddam medium, seu temperiem redacta, & simul cum materia. Addit hoc temperamentum qualitatum contrariarum, quod manet in misto, non consistere in indiuisibili, sed habere latitudinem, atque inde vnum mistum esse alio calidius, vel frigidius, duplo, triplo, aut alia proportione. Admonet etiam, quemadmodum dictum est, mista fieri ex elementis, ita elementa educi ex misto, in cuius potestate, seu virtute sunt; cum hoc autem discernat; quod mista fiunt ex elementis modo compositorio; elementa vero gignantur ex misto, modo resolutorio.

In capite octauo duplici ratione demonstrat, in quolibet misto, inesse elementa omnia. Prima, corpora mista, quæ circa

terram

terram gignantur, constant terra, & aqua: ergo & ære, & igne: antecedens probat, quia huiusmodi mista naturaliter in terra quiescent, proindeque terream naturam participant, & cum agglutinari nequeant absque humore aqueo, qui id mirifice præstat, necesse est, ut aqua etiam in eis contineatur. Consequenter probat, quia, cum qualitates in summo horum elementorum, scilicet, siccitas terræ, & frigiditas aquæ contrariæ sint qualitatibus in summo ignis, & aeris, scilicet, humiditati aeris, & calori ignis, & insuper in nullo misto qualitates elementorum sint in summo, sed refractæ, & ad temperiem redactæ ex mistione qualitatum contrariarum, necessarium erit, ut vbicumque reperiantur terra, & aqua, in mistionem coeuntes, reperiant etiam ær, & ignis ratione suarum qualitatum. Secunda ratio, vnumquodque nutritur ex ijs, quibus constat; sed viuientia nutriuntur ex quatuor elementis in se coalitis: ergo ex eis eadem constat: minorem probat instantia plantarum, quæ simplici alimento nutriuntur, & tamen reuera omnia elementa in earum pastu contineri inde probat; quia agricola ad ipsa nutrienda terram aquis irrigat, & fimo pinguescunt, in quo nutrimento, cum insint duo elementa, terra, scilicet, & aqua, duo alia, scilicet, ignis, & ær simul etiam inesse oportet per suas qualitates, ratione facta in prima probatione. Incidenter docet inter elementa, solum ignem nutriri; non tamen proprie, sicut nutriuntur viuientia; quia non per intusumptionem, sed per iuxta positionem.

In cap. 9. ostendit, ad generationem cuiuscumque rei naturalis tres causas concurrere, duas intrinsecas, materiam, scilicet, & formam, & aliam extrinsecam, scilicet, efficientem. Sicut enim, inquit, in cælestibus corporibus duo principia, materia, scilicet, & forma, non sufficiunt ad motum; sed oportet adesse tertium, nimirum, intelligentiam, quod vim habeat agendi: sic in ijs, quæ interitum, & generationem subeunt, non satis est dari materiam, & formam, sed adiungendum est tertium principium, quod materiam mutet, & formam inducat. Explicans sigillatim istas tres causas ait, materiam esse potentiam quandam ad esse, & non esse, quæ rebus (ablunatibus, vt gignantur, & intereant, causa existit. Quod vt magis declaret, subdit, rerum quoddam necessarium esse, vt corpora cælestia; aliàs necessariò non esse, vt chimeram; aliàs medium locum tenere, quia ita posibles sunt, vt possint esse, & non esse, & huius vicissitudinis materiam esse causam; quia dum formam suscipit, accipiunt res esse, & vt illam relinquunt, depercutunt res. Formam autem esse id, cuius gratia ali-

quid sit, & rationem substantiæ cuiusque rei, id est, quod rei essentiam potissimè confert. Causam denique efficientem veteres Philosophos somniasse, inquit; nam cum de illa non nihil dixerint, eam tamen nullus omnino expressit. Ponit ergo circa illam duas extremas sententias, vnam Platonis, qui posuit ideas, seu species rerum separatas à singularibus, & materiæ experies, quæ per impressionem sui in materiam causabant rerum species, ita vt dum impressio illa perseverabat, res genitæ subsisterent; dum evanescebat, inrerirent. Alteram aliorum, qui assererant materiam esse principium effectuum, ita vt cum bene disponitur, & accidentium apparatus intrinsevit, omnia per se pariat, & in lucem efferat. Refellit Aristoteles vtramque istam sententiam. Sententiam Platonis refellit primò, quia si generatio esset ex impressione idearum, cum idæ sint æternæ, & semper eodem modo se habeant, & ex alia parte materia semper sit in promptu ad recipiendas formas, profectò semper, & continenter agerent, nec assignari posset ratio; cur quandoque agant, quandoque non. Secundo, quia cum ars sit æmula naturæ, ex his, quæ in arte videmus, optimè indagare possumus ea, quæ sunt in natura; & in arte, præter formam, & materiam, est efficiens; nam in medicina præter sanitatem, & subiectum, est medicus; & in disciplinis, præter scientiam, & discipulum, est magister; ergo in natura præter formam, & materiam, danda erit alia causa, quæ sit efficiens. Secundam sententiam refutat, tum quia materiæ non est mouere, & agere, sed moueri, & pati; tum etiam, quia in arte materia, & instrumenta non se mouent, sed mouentur ab artifice; ergo etiam in natura materia non mouet se, quantumcumque habeat qualitates; sicut ferra, licet habeat dispositionem requisitam ad sciendum, nisi moueatur ab artifice, non sciendit.

In capite decimo, reiectis veterum Philosophorum dogmatibus, suam de vniuersali causa effectrice ortus, & interitus cuiusvis rei sententiam exponit; & supponens id, quod late tradiderat s. Physicorum, scilicet, dari vnum primum motorem, & vnum primum motum circularem, & per se continuum; docet, primum motorem, mediante hoc motu, esse primam causam efficièntem perpetuitatis generationum, & corruptionum omnium rerum sublunarium; & probat, quia, cum iste motus sit perpetuus, & continuus, rationabile est, quòd ipse sit causa reliquorum motuum, qui non semper sunt; potius enim id, quod semper est, debet esse causa eorum, quæ semper non sunt, quàm e cõtra. Sed ex hoc, inquit Aristoteles, dux emergunt difficultates; prima, quia,

quæ, cum iste primus motus vnus, semperque idè sit, semper natus erit facere idem; quare aut semper erit generatio, aut semper corruptio, neque vna alteri succedet. Secunda, contrarij effectus contrariæ causæ requirunt; sed generatio, & corruptio sunt contrariæ; ergo si motus cæli earum causa est, non vnus tantum erit; sed plures, & contrarij; cum autem primus motus vnus iãtum sit, & omni contrarietate vacet, non viderit, qua ratione ad illum tanquam ad causam generatio, & corruptio rerum sublunarium referri queant. Ad has difficultates respondet Aristoteles, probare quidem non solum motum primi mobilis esse causam generationis, & corruptionis rerum sublunarium; sed etiam, & præcipuè requiri motum solis sub circulo obliquo, seu Zodiaco, qui cum etiam sit perpetuus, causa est, cur generationes, & corruptiones nunquam intermittantur; & cum varius, & quasi contrarius sit respectu nostri, nunc versus septentrionem, nunc versus austrum girans, tam generationes, quàm corruptiones efficit. Ex quibus colligitur, tempora generationis, & corruptionis inter se æqualia esse, quemadmodum solis accessus, & recessus paribus temporum spatijs absolvitur; nam accessus à Capricornio ad Cancrum sex mensibus peragitur, totidemque recessus à Cancro in Capricornium, & in accessu sunt, ver, & æstas in recessu verò autumnus, & hyems. Subijcit quoque, vitam cuiusque viuents certa periodo contineri à cælesti circulo, hoc est, à cælesti influxu, à quo, & virtus generantis modificatur, & res genita, quoad suam conseruationem dependet; quod probat ex eo, quod omnia ordine continentur, & ordo postulat, vt inferiora superioribus gubernentur. Quod de æqualibus spatijs generationis, & corruptionis dixerat, compertum esse dicit experientia; videmus enim, sole ad nos appropinquante, omnia reuiuiscere, abscedente verò, in interitum ruere; monet tamen sæpe accidere, vt quædam generationes, vel corruptiones citius, alia tardius perficiantur ob facilitatem, aut repugnantiam materiæ, quæ præparada est, alia svè causis huiusmodi; semper tamen generationes, & corruptiones continuari, & nunquam deficient; quia generatio vnius corruptio alterius est. Tradit finalem causam perpetuitatis generationis horum inferiorum, & consequenter ipsorum interitus, qui, vt dictum est, generationem concomitatur, dicens, naturam, sua propensione ferri semper in id, quod melius, & nobilius est; est autè melius, & nobilius esse, quàm non esse; oportere autem ad hunc finem assequendū, quòd ordo, & series generationum, & corruptionum nõ deficiat, vt sic quodammodo fiat in immortalia singularia, quæ his rebus sublunariis subiunguntur; nam eisi numero pereant, alijs

per generationem in eorum locum succedis; specie conseruantur, & ob hunc etiam finem circulearem motum cælestium sphaerarum, qui perfectissimus est motus generationis, & corruptionis, quoad fieri potest, etiam æmulatur: sicut enim ille ab eodem puncto versus idem punctum circulariter tendit, ita etiam ex aqua, v. g. per mutuam, & circulearem generationem, & corruptionem fit recessus ad eandem aquam, cum ex aqua generetur aer, & ex aere ignis, & ex igne rursus aer, & ex aere aqua. Inquirunt etiam, cur elementa, quæ naturæ impetu in propria loca tendunt, ut ibi quiescant in finitis annorum sæculis de cursis (sicut enim mundum ab æterno) non iam in natua sede, propriaque regione consistant, sed sursum, & deorsum aberrent? Respondet, idcirco propria loca deserere, ut inter se congregentur, & à diuersis qualitatibus mutuò agant, atque ex ipsis generationes fiant. Vnde est etiam, quòd magna ex parte confusa existant; nam terra, & aqua calore attenuata in exhalationem, & vaporem solvuntur, ascenduntque, & aer frigore addensatus descendit. Docet præterea motorem non vnum, sed multos esse, quemadmodum motus non vnus, sed multi sunt: similiter mobilia non vnum, sed plura, verum, ut omnia mobilia sub vno primo motore esse, ex quo aliquas deducit consequentias. Prima, motus est; ergo motor est. Secunda, motus semper est; ergo motus perpetuus est. Tertia, motus est perpetuò continuus; ergo & motor vnus est, immobilis, & generationis, atque alterationis expertus. Quarta, si plures sint motus circulares, plures erunt motores; sed omnia hæc quodammodo sub vno esse principio necesse est. Quòd motus sit continuus, probat, quia tempus est continuum, & fieri nequit, quòd sit tempus sine motu: sed in quaestione vocat, sit ne motus continuus, quia mobile continuum est: nam quia terminus, ad quem tendit, continuitatem habet? Respondet, omnem motum physicum esse continuum, ex parte subiecti; nihil enim talem motum subit, nisi quantitate præditum sit; id tamen peculiare esse latium, ut etiam id, supra quod fit, id est, magnitudo, quam conficit, continuitatem obtineat, & hanc quidem obtinet sine exitu latio circularis, quæ fertur supra magnitudinem conclusam circulo, initij, finisque experte.

In vndecimo capite docet, perpetuitatem generationum, & corruptionum, quam capite præcedenti statuerat, non posse cõtingere, si generationes, & corruptiones fiant in rectum; sed ad hoc oportere, quòd fiant circulariter; & antequam ad probationem huius assumpti accedat, ad ostendendum generationes specierum (id est, singularium si expectetur, quatenus per ea species con-

conseruantur) necessarias esse; generationes autem ipsorum singularium, si vnumquodque in se consideretur, non esse necessarias, sed contingentes, docet, quòd sicut ea, quæ generantur, quædam sunt necessaria, ut solem in orbem moueri; quædam contingentia, ut Socratem currere: ita generationes, cum sint via ad esse, quædam sunt necessaria, quædam verò contingentes; necessaria, quæ ad rem necessariam ad consistentiam pulchritudinis vniuersi terminantur, qualis est specierum conseruatio: contingentes, quæ ad rem non requisitam ad conseruationem pulchritudinis vniuersi tendunt, qualis est conseruatio huius potius, quàm illius indiuidui. Ex quibus colligit, quòd sicut id, quòd ortu prius est, necessario arguitur ex eo, quòd ortu est posterius, ut ex recto fundamentum, ex fundamento lutum; ita in hypothesi, quòd posterius necessarium est, tunc necessario colligi ex priori, ut si oportet simpliciter domum esse, ex fundamento necessario arguitur domus futura, licet etiam mutuò recipiari, si hoc est, illud est, si illud est, hoc est; quin verò in tali rerum genere non est dicendum, posterius simpliciter colligi ex priori; sed ex conditione suæ naturæ, cum ponatur ex se absolutè necessarium. His præinfertis, accedit ad probandum suum intentum, scilicet, perpetuitatem generationum, & corruptionum non posse contingere, si progressus in generationibus sit directus, id est, cum formæ, quæ successiuè inducuntur in materiam, semper sint diuersæ speciei, & cum ex terra fit aqua, & ex aqua aer, & ex aere ignis, &c. sed solum posse contingere, quando progressus in generationibus est circularis, id est, cum huiusmodi formæ, quæ successiuè inducuntur in materiam, nõ semper sunt diuersæ speciei, sed fit regressus ad illam, quæ est eiusdem speciei, ut cum ex aqua fit aer, ex aere ignis, ex igne terra, & ex terra aqua, & rursus ex aqua aer, vbi à generatione aeris fit reuolutio ad generationem eiusdem aeris: & ratio, qua istud probat, talis est, quòd progressus in generationibus est directus, vel tales generationes essent finitæ, vel infinitæ; neutrum dici potest; ergo, &c. non primum, quia fequeretur intentum, scilicet, generationes non esse perpetuas. Non posterius, quia si semper alia, & alia forma introducitur, nulla erit simpliciter necessaria. Superest ergo, ut solum possint generationes, & consequenter corruptiones perpetuari, cum progressus in generationibus est circularis; quia tunc ex vna prioris generatione (etsi aliquibus interspiciatur) necessario sequitur alia, qua redeat idem secundum speciem; quod etsi non continuatione, regressione tamen perpetuum sit. Demum proponit duo dubia; primum, cur quædam ex se mutuo in circulum oriatur,

tur, vt cum ex aëre fit aqua, & ex aqua aër, & ex vaporibus pluuiarum, & ex pluuiis vapores; non tamen in alijs id accidat, vt si ex Sophronico Socrates, non tamen ex Socrate Sophronicus? Secundum, an in circulari serie generationum idem numero redire queat? Et ad hoc vltimum respondet, quæ sempiterna sunt, & interire nequeunt, posse redire eadem secundum numerum, vt idem sol ad arictem: caduca verò non nisi secundum speciem regredi. Vnde etiam prioris dubij explicatio liquet; sicut enim in reciproca aëris, & aquæ generatione, non idem numero, sed solum idem in specie restauratur; ita neque in ortu animantium idem numero restaurari potest, sed solum idem in specie.

### ANNOTATIONES CIRCA LITERAM huius libri.

**C**irca ordinem procedendi nota, elementa posse dupliciter considerari, vel prout certam, & determinatam in mundo sedem obtinent, ad quam naturali propensione feruntur: vel prout sunt prima generabilia, & corruptibilia, cæterisque corporibus sublunariibus, ortus, & interitus causam præbent; in priori consideratione agit de elementis Aristoteles in 3. & 4. libro de cælo; in posteriori verò agit in isto 2. lib. de ortu, & interitu.

Circa id, quod docet in 2. cap. scilicet, ex quatuor primis qualitatibus, duas esse actiuas, scilicet, calorem, & frigus; duas verò passiuas, videlicet, humiditatem, & siccitatem, aduertendum est, per hæc non intendere Aristoteli, solum calorem & frigus esse qualitates actiuas, & solum humiditatem, & siccitatem esse qualitates passiuas; nam omnes quatuor primas qualitates esse, tam actiuas quam passiuas, ostendimus supra, lib. 1. disputat. 6. quæst. 2. & nunc confirmari potest, quia aliàs non posset inter illas qualitates dari mutua actio, & repassio, cuius oppositum docet ipsemet Aristoteles, sed quod intendit, est, inter istas qualitates esse hoc discrimen, quod calor, & frigus sunt magis actiuæ, quam passiuæ; è contra verò siccitatem, & humiditatem esse magis passiuas, quam actiuas in ordine ad mixtionem, quæ est, quam per se intendebat Aristoteles explicare.

Circa nonum caput notare oportet, Aristotelem expressis verbis affirmare, cælum constare materia, & forma, cõtra Aueroerem, qui libro de substantia orbis cap. 2. & libro 8. Metaph. cap. 4. & libro 1. de cælo cap. 2. scripuit, corpus cæleste non constare

materia, sed esse medium quod inter puram potentiam, & purum actum, quem sequutus est Durandus in 2. dist. 12. quæst. 1. num. 14. & plures alij.

Reliqua, quæ docet Aristoteles in hoc libro, duabus disputationibus expendemus: prima erit de elementis, & primis qualitatibus: secunda, de transmutatione substantiali elementorum.